<sup>1</sup> Guido sum. de hæres. c. 10, de hæret. — <sup>2</sup> Ext. in Annal. tom. xiv. an. Chr. 1267. num. 73. et tom. xv. an. 1318. num. 11.

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4869. pag. 21, 22. — <sup>2</sup> Ext. apud Nicol. Min. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4005. pag. 80.

ter pro viribus defensavit, fuisse et esse censendum hæreticum notorium, et manifestum excommunicatum ab omnibus Catholicis evitandum, et quia de facto se gerit pro papa, ipsum privatum et deponimus, sive privatum et depositum nuntiamus, et omnes sententias et processus, omniaque per ipsum auctoritate papali sive pontificali a dicto tempore citra facta et gesta, nullos et nulla fuisse, nulliusque roboris et firmitatis existere». His Bavarus Marsilii et Janduni hæresiarcharum sequacem se ostendit, dum Romanum Pontificem exauctorare perlentati, tum subijci :

Insuper universis et singulis, sub nostro imperio degentibus cujuscumque status, dignitatis aut conditionis existant, districte præcipimus et mandamus, quatenus nullus dictum Jacobum de Caturco hæreticum, excommunicatum, et omni dignitate, potestate et auctoritate privatum, de cætero habeat, reputet, sive teneat sicut papam, nec eidem precat sive obediat tanquam papæ, nec in hoc præstel sibi auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte; nec ejus processus aut sententias, præcepta vel interdicta, a dicto tempore citra prolata, præsumat observare, nec eidem tanquam papæ et ejus nuntiis obedire. Quicumque autem contrafacere præsumperit vel venire, eum omnibus feudis, que ab imperio tenet, ac omnibus gratiis, privilegiis, libertatibus et immunitatibus a nobis vel prædecessoribus nostris eidem concessis, privamus: ad quas pœnas, omnes contrahentes post mensem a publicatione presentium quoad Italicos, et post duos menses quoad alios nostro subjectos imperio, adstringi volumus et aretari. In quorum omnium testimonium atque fidem præsentem processum conscribi mandavimus, et nostræ imperialis majestatis Bulla Aurea signoque nostro imperiali solito jussimus communi. Dat. et actum in Urbe Roma in platea publica extra Ecclesiam S. Petri, præsentibus clero et populo Romano, ac multis aliis principibus, tam Ecclesiasticis quam sæcularibus, episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus et baronibus, ibidem nobis assistentibus, xviii die mensis Aprilis anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, Indictione xi, regni nostri anno xiv, imperii vero primo ».

17. Ingenuisse hoc tantum facinus bonos omnes, refert Joannes Villanus<sup>2</sup>: norant enim Pontificem orthodoxi dogmatis assertorem, ac Ludovicum, fraterculorum fasciatum deliriis, illi calumniam hæreseos impingere, fallacesque esse ejus argutias, quas ab impiis doctoribus hauserat. Ad quas refellendas non immeritum, cum Pontificis Commentarium, quo hujusmodi argumenta confutantur, allaturus simus<sup>3</sup>, idque dumtaxat addemus ex Alvaro Pelagio<sup>3</sup> ejus temporis scriptore statuta falsa hypothese, Pontificem fuisse hære-

seos rite accusatum, haud tamen ad Ludovicum ejus causæ cognitionem pertinuisse: « Synodus etiam universalis » inquit Alvarus, « in eum, corrigibilem præsertim, jurisdictionem non habet, nec in eum sententiam depositionis profert etiam in hæresi; sed dicit ei: Ore tuo judica causam tuam, ut per c. In tantum XXI. di. Nunc autem ibi: Et dicit ei, sicut papæ, Synodus universalis: Noli audiri in nostro judicio, sed collige in sinu tuo causam tuam; rursus: Quoniam ex te, inquit, justificaberis, aut ex ore tuo condemnaberis; et infr. ib. Et in arbitrio præfati Pontificis tribuit judicare judicium suum. Facit eadem di. In tantum, ibi: Quia ponens in cælum os suum, lingua ejus transiente super terram, excommunicationem in S. Leonem papam dictavit, et xvii. § Hic etiam, ibi: Nec antedictæ Sedis antistitem, id est, papam minorum subjacuisse judicio; et ibi: Episcopi vero in Synodo præsentibus, congregata auctoritate Symmachi, quod est notandum, quod etiam in causa, que agitur contra papam, ipse Synodura congregabit, dixerunt: Symmachus papa Sedis Apostolicæ præsul ab hujusmodi oppositionibus impetitus, quantum ad homines respicit, sit immunis et liber: sed causam ejus totam Dei judicio reservamus, et per c. Nemo ix. q. iii. ibi: Neque ab omni clero: ubi de hoc notatur, quod Concilium non potest papam judicare: no. etiam Ostien. extr. de concess. præb. Proposuit, quod si totus mundus sentiret in aliquo negotio contra papam, quod sententia papæ standum esset, quod verum intellige, nisi esset causa fidei ».

At contra sensit cum Joanne XXII universus orbis Christianus in controversia de paupertate Christi, exceptis paucis apostatis religiosorum Ordinum; quocirca ejusmodi Fraticellorum hæresis in ipso præfocata fomite orbem non pervasit. Licet autem universa Ecclesia in adversam sententiam contra Joannem inclinasset: peccasse tamen gravissime Ludovicum in ferenda adversus eum sententia ostendit Alvarus<sup>4</sup>, cum Romanus Cæsar in summum Pontificem etiam sentem nullam auctoritatem obtineat: « Quod papa, inquit, vel Ecclesia, vel clericus quilibet ab imperatore judicari non valeat, sed e contra, tum quia papa a Deo, non ab homine jurisdictionem recipit, et ab eo solo judicandus est, ix. q. iii a § Solo usque ad fi. q., tum quia imperator inferior xvii. di. Si imperator. Cum ad verum, extr. de. maii et obe. Solitæ, XXI. di. Interior »; et infra, « tum quia imperator filius est Ecclesie et non pater xvii. di. Si imperator: pater vero filium corrigi, non contra; unde et lex erubescit filios esse correctores patrum in aut. de nupt. § Si vero, xxiii. q. iv. Displicet. versi. voluntas, xiii. xl. § Salomon, xvii. di. Quis dubitat; tum quia imperator imperium tenet ab Ecclesia sicut vassallus fidelis, lxiii. di. Tibi domino Extr. in Clem. de jurjur. Romani prin-

<sup>2</sup> Jt. Art. l. x. c. 79. — <sup>3</sup> An. Chr. l. 29. num. 22. etc. — <sup>4</sup> Alvar. Pelag. de pauctu Eccles. l. i. c. 6.

<sup>1</sup> Alvar. Pel. eod. l. i. c. 68.

cipis: sed vassalli respondent sub iudicio domini, non contra, Extr. de judi. Ceterum, Facit quod no. de foro compe. Verum, glo. fin. et quod legitur et no. xxii. q. v. De forma; tum quia imperator advocatus est et defensor Ecclesie. Extr. de elect. Venerabilem xcvi. di. Si imperator et c. In scripturis xi. q. ii. Sacerdotibus: tum quia imperator gladium recipit ab Ecclesia, ut supr. in principio istius operis probavi; sed qui gladium ab alio recipit, non illum, a quo recipit, percudit, aut iudicat eum eodem. Ad quod bene facit quod legitur et no. xcvi. di. Si imperator, ibi: Et contra illius beneficia pugnare videatur, a quo propriam consecutus est potestatem.

18. «Facit etiam quod legitur et no. Extra. de na. ex li. ven. c. i. optime quod legitur et no. Extr. de postu. c. ult. in glo. ult. lum quia papa non homo simpliciter, sed quasi Deus in terris est, psal. lxxxii. Ego dixi dii estis. Extr. de transt. c. ii. et c. Quanto ut Ecclesia bene c. i. Sed homo Deum non dijudicat. Sed e contra, xi. in. aliorum, tum quia Moyses et Josue et Samuel, qui tyrum tenebat papa, sicut rectores populi generales iudicant populum Exod. et Josue quasi per totum. I. Regum vii. non e contra: tum quia papa non est de foro imperatoris, nec ratione papatus, quem non tenet ab imperio, sed a Deo, Joan. ult. xxi. dist. In novo, nec ratione alienius rei terrenae, quam ab imperatore teneat: nam etsi imperator donationem fecit Ecclesie de multis temporalibus. xcvi. dist. Constantinus; ipsam tamen donationem liberam fecit, nec fecit eum feudatarium suum, aut emphyteotam, aut vassallum, lxiii. di. Ego Ludovicus xvi. q. i. § Novarum et l. placet lxiii. q. ult. § Quamvis l. scimus: que donatio valida et perpetua est, ut no. præ. c. Ego Ludovicus. Si ergo papa non est de foro ejus, iudicari non potest per eum, ut extra de foro compe. per totum et xi. q. i. In primis et Extra. de re ju. c. Pastoralis in Clemen. ff. de juris. omn. juri. l. ult. Extr. de off. le. Novit. Extr. de const. ut animarum § fin. lib. vi. lum postremo, quia nedum non. super papam christum Domini, sed nec super aliquem clericum potestas aut jurisdictio datur cuicumque laico, quia sunt clerici inferiores laici et eis infesti, ut ii. q. vii. in primis xxii. c. Usque ad § Ex his. Extr. de accus. Cum p. Extr. de consti. Ecclesie Sancte Mariæ Extr. de re Eccl. non ali. Cum laicis xcvi. di. Bene quidem xi. q. i. In primis xxv. c. usque ad § Cum ergo; tum quia hoc quod juris erat de facto et sancta consuetudine et debita reverentia hoc omnes reges et Romani principes servaverunt, xi. q. i. Sacerdotibus xcvi. di. In scripturis xvii. di. § Tunc est ».

19. At si imperator justus reum Pontificem iudicare non potest, multo minus designatus rex discordibus suffragis, Pontificique sententia exauctoratus, propugnator adversæ factionis ex dolo politico et apertus hostis justum Pontificem fidei assertorem jure damnare potuit, ut adversus

Ludovicum Bavarum idem Alvarus argumentatur his verbis: « Quod autem Bavarus in imperio intrusus, olim dux Bavarie cum populo stulto et infideli et furioso, et clero phantastico Romano, adulfante sibi, in furia Theutonica et in insipientia sua et vindicta dominum papam Joannem XXII, in cujus tempore scribo hunc librum, deposuerunt in Urbe ». Et infra: « Hoc minus etiam est ad consequentiam deducendum, quia nedum imperator non est, sed intrusus in imperio et tyrannus et lupus rapax, devorans nedum oves Ecclesie obedientes sancte Ecclesie matri suæ a dextris stantes, Jo. x, sed etiam hædos putidos et olidos secundum glo. Matth. lxxv, stantes a sinistris, faventes sibi, filios degeneres et infirmos, xcvi. di. In Scripturis; et hostis Ecclesie manifeste xcii. di. Si inimicus, et ab ea justo iudicio reprobatus Extr. lib. vi. Fundamenta §. Quid plura; et ab eodem papa Joanne de hæresi sententialiter condemnatus. Qualem ergo sententiam dare potuit in imperio intrusus contra papam Catholicum, cui tota Ecclesia, sicut tenetur, obedit et tenet eum pro papa, non auditum, non confessum, non convictum, non rei evidentia hæreticum? contra illud xxi. di. Nunc autem, ix, q. iii, Nemo ii, q. i. Nos in quemquam eum, v, c. seq. Extr. de coh. cle. et mu. vestra et c. ullim. Ext. in Clem. de re iudicata Pastoralis cum multis si. que enim ab intrusis sunt non tenent, ut legitur et no. de cons. di. i.

« Illic ergo quomodo potuit, quia non potuit, iste Bavarus dominum papam Joannem accusare, cum sibi non obediat? in. q. iv. Alieni ibi: Aut Apostolicæ Sedis jussionibus inobedientem suscipere non debemus, supple in accusationem. Item quia infamis, quia jussa Apostolicæ Sedis libenter transgreditur: caus. e. et q. ea. Si quis. Item Bavarus contra papam conspirator cum quibus Gibellinis fuit, non dico de omnibus. Ergo papam accusare non potuit, c. causa et q. Conspiratore. Item excommunicatus multis excommunicationibus papam accusare non potuit, caus. ead. Nullus etc. Omnes. Item Bavarus pape insidiator et detractor ab accusatione sua repellitur caus. e. et q. Clericus qui etc. Detractores. Item Bavarus sacrilegus propter multorum clericorum et religiosorum captivem, et multarum Ecclesiarum et monasteriorum invasionem, xii. q. i. Nulli c. Qui abstulerit, c. De viro xvii. q. iv. Sacrilegium c. Omnes raptores c. Qui rapit c. Si quis suadente et quasi per totum. Vide hic de Bavaro usque ad vers. seq. qui incipit, Ad hæc etiam. Et xxvi. q. iv. Quid ergo Extr. lib. vi. de re judi. Ad Apostolicæ. Nedum non papam, sed nec alium accusare potest, in. q. iv. Nulli unquam et q. v. Constituumus.

« Item Bavarus, Ecclesie et domini pape publicus hostis et inimicus capitalis, papam accusare non potuit, nec in eum sententiam ferre, etiamsi alias iudex suus fuisset, in. q. v. Accusatores, etc. » Et infra: « Item iste Bavarus armavit se

contra papam ad litteram et secundum glo. conviciendo, vel diffamando eum. Ergo contra eum vel contra quemlibet episcopum admitti non debet in aliquo ad hoc. m. q. Omnes, Omnes qui adversus patres armantur ut patrum invasores infames, esse censemus». Et infra: « Quoniam jubent canonica decreta patrum, ut accusatio vel testimonium eorum, qui odio quolibet persequuntur, vel qui inimici aut suspecti habentur, nullo modo recipiantur idem. vi. q. 1. Sacerdotes. Quod autem contra eum sententiam ferre non potuit inimicus, patet. iii. q. v. Quod suspecti ubi de hoc; unde dicitur ibi, quod suspecti et inimici iudices esse non debent, ut ipsa ratio dicat, et plurimis probatur exemplis: nam quid gratius et amabilius dare quis inimico potest, quam si ei ad impetendum commiserit quem ledere forte voluerit? » Et infra: « Ubi Athanasius a suo patriarcha canonice condemnatus, quia proclamavit, quod inimicus esset, a Synodo Chalcedonensi recipere suam Ecclesiam iudicatur. » Et infra: « Quæro, inquit, iudicium, quod prætendunt, ubinam possit agitari? an apud ipsos, ut iidem et inimici sint et testes et rei iudices? Quod si in iudicio, ubi iidem sunt inimici qui iudices, nec humana committi debent iudicia, quanto magis divina, id est Ecclesiastica, quis sapiens et non intelligat? » Et infra: « Nam quodammodo naturale est suspensorum iudicium insidias declinare, et inimicorum iudicium velle refugere, et c. De istis inimicis legitur et no. extr. de off. de l. Insinuante, ubi etiam no. quod minor inimicitia repellit iudicem quam testem et de accu. Quam oporteat. Item Bavarus excommunicatus et hæreticus condemnatus dare sententiam non potuit contra papam, Extr. de re jud. Ad probandum, xxiv. q. 1. § Sin autem. Cum si. Quomodo ergo miser iste Bavarus sæcularis et inferior, et tot dictis laqueis irrefitus procedere potuit contra papam contra illa omnia, c. xxi. di. § In his omnibus, cum c. seq. usque ad fi. di. Sed et Concilium, vel potius conventiculum, quod Rom. super hoc fecit (tunc prope Romam eram per tres leucas in eremitorio montis Compatriis, a persecutione et facie Bavari fugitivus in terra Guelforum) acephalum liquet esse, ubi de tanta potestate, scilicet domini papæ, agebatur, et majorum non fuit expectata sententia, ut xxi. dist. Submittitur. Vere etiam potest dici in hac parte Bavarus bestia lapidanda, quia montem tetigit. Ad Hebr. xii. Exod. xix ».

20. *Egreium Jacobi Columnæ facinus.* — Nec defuere qui Ludovici lacinus in ipsa Urbe Romana, ejus oppressa armis, publice reprehenderint intrepide: refert enim Joannes Villanus<sup>1</sup>, Jacobum Columnam Stephani filium xxii Aprilis die in S. Marcelli area Pontificiam sententiam adversus Bavarum latam coram mille Romanis et eo amplius perlegisse, contestatum syndicum cleri

Romani verum non extitisse, qui adversus Joannem papam verba fecisset; ipsum enim abfuisse, et clerum, nimirum Lateranensis, Vaticanæ, ac S. Mariæ Majoris Basilicarum canonicos et alios præcipuos auctoritate clericos, ac viros religiosos Prædicatores et Minoritas, aliosque præpotentis hostis vim fuga declinasse; reliquos, qui cum Ludovico sentirent, anathematis nota inustos, neque Bavarum verum imperatorem esse: deinde foribus S. Marcelli Pontificiæ sententiæ membranæ affixis, cum quatuor sociis præcipiti fuga Præneste se recepisse admodum ex eo casu Urbe commota, ac Ludovico fremente, tardiusque ad eum comprehendendum equites immittente. Subdit Villanus, collaudatam a Joanne Jacobi constantiam, ipsunque creatum episcopum fuisse.

21. *Impia lex Ludovici in Pontificem.* — Insequenti a divulgata Romæ a Jacobo sententia Pontificia Ludovici improborum consilio aliud facinus de redigendis in servitatem futuris Pontificibus est molitus, statuens enim hanc Marsilii hæresim, Pontifices non a Christo sed ab imperatore Pontificum jus accipere, ita ipsos esse voluit legibus imperialibus obnoxios, ut si eas transgredierentur, omni Pontificia auctoritate exuerentur, hancque sanctionem edidit<sup>1</sup>: « Summus Pontifex in Urbe Romana continuam residentiam facere teneatur, nec extra Urbem prædictam seu per duas vulgares diætas longe ab ipsa Urbe possit ullo modo absentare absque cleri et populi Romani petita licentia et obtenta; nihilominus in casu præmissio in Urbe præfata Sede cum consistorio remanente. Si vero talis summus Pontifex contra præscriptam formam se absentare præsumperit, et a clero populoque Romano tertio monitus infra terminum, eidem per dictum clerum et populum moderandum, ad Urbem Romanam non redierit celeriter, ibidem ut præmittitur continue moraturus, ipso jure Pontificatus sui honore et dignitate presentis Constitutionis auctoritate volumus fore privatum; decernentes ad alterius summi Pontificis electionem procedi debere, ac si per mortem ipsius naturalem de alio electionem fieri immineret. Data Romæ apud S. Petrum sub sigillo majestatis nostræ anno Domini mcccxxviii, die xxiii mensis April. Indict xi, regni nostri anno xiv, imperii vero i ».

At si Christus vicarium suum orbi dedit, non is utique Cæsarea, sed divina tantum lege collatam a Deo auctoritatem amittet: ni forte Romanus imperator Deum etiam sibi esse obnoxium contenderit, qui ad cæsareum imperium vices suas modo huic modo illi conferret. Voluit utique Marsilii scelus auctor Græcorum imperatorum, qui patriarchas suos ut vilissima habebant mancipia, tyrannidem impietatemque instaurari in Occidente; cum tamen id in summo Pontifice quam in patriarcha pertentare atrocioris sit flagitii. Me-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 71.

<sup>1</sup> Ext. in Ms. sched. Vall. bibl.

minit de superiori edicto contra supremam Pontificis auctoritatem conscripto Joannes Villanus <sup>1</sup> illudque ut par est, damnat.

22. Prodit se præterea illius edicti temeritas, dum Romanis eligendi Pontificis jus confert, cum illud nonnisi a Sede Apostolica conferri possit. Ad quos autem id vere spectet, illustrat Petrus Paludanus <sup>2</sup> qui primum de Pontificatu Antiochiam Romanam translato ita præloquitur: « Est, inquit, advertendum quod Sedes Petri non dicitur prima, in qua sedit, sed ultima in qua finaliter resedit, legitime translatus. Petrus qui super universalem Ecclesiam sedit, a principio nullam determinatam sedem sibi appropriavit; sed sedem Jerosolymitanam Jacobo fratri Domini dimisit. Postea vero Antiochiæ primo sedit: sed et illam sedem reliquit Ignatio martyri discipulo S. Joannis Evangeliste. Postea vero Romam venit, et illic sedem suam transtulit, et immobiliter illic resedit: unde non Antiochiæ primo, sed Romana ultima debet dici Sedes Petri. Verum qui in Sede Romana legitime constituitur, successor Petri efficitur, et per consequens plenus et perfectus vicarius Christi. Aliud autem est de electione episcopi, aliud archiepiscopi, quia electio episcopi debet pertinere ad clericos omnes suæ diocesis, vel ad majores clericos, sicut ad Ecclesiam cathedralem, quia præficitur solum diocesi; sed archiepiscopus præficitur suæ diocesi specialiter et toti provincie communiter: qui autem omnes tangit, ab omnibus debet approbari; unde, quantum est de primitivo jure eligendi, non ad solam Ecclesiam cathedralem cujus specialiter interest, sed ad suffraganeos, quibus præficitur, spectat electio archiepiscopi: et ita olim servabatur: propter quod in electione B. Nicolai metropolitani Myrensis Ecclesie conveniunt episcopi suffraganei tanquam principales, ad quos solos electio pertineret, si archiepiscopus nullam sedem determinatam haberet. Sed quia difficile est semper suffraganeos convocare, constitutum est de consensu omnium, ad quos spectat, quod ad solam Ecclesiam spectat electio archiepiscopi, sicut et episcopi. Si ergo Petrus mortuus fuisset antequam Romæ Sedem elegisset, ad primitivam totam Ecclesiam, vel ejus consensu ad solos Apostolos quasi suffraganeos pertinisset electio successoris Petri: sed postquam Romæ resedit, de jure communi et ad patriarchas ratione, universalis Ecclesie, et ad clerum Romanum ratione appropriationis spectat electio, ut videtur. Sed quia difficile erat patriarchas convocare, nec erat tutum simplicibus canonicis totum negotium committere, papa loco patriarcharum et canonicorum Romanorum cardinales instituit, qui papam eligerent, concurrente tamen ad hoc consensu Ecclesie generalis, sicut intra plenus ostenditur; unde qui sic in Romanum Pontificem eli-

gitur, est verus Petri successor, et Christi plenus vicarius; unde dicit canon Concilii Chalcedonensis: Si quis prædicatur infamis, liberam habeat licentiam appellandi ad beatisimum antiquæ Romæ, quem habemus Petrum, petram refugium cum ipsi soli libera potestate loco Dei sit jus discernendi (de) episcopi criminalis infamia secundum claves a Domino sibi datas ». Ex his ergo patet ad cardinales solos, non ad reliquum clerum Romanum eligendi Pontificis jus spectare.

23. *Ludovici in Pontificem sententia capitalis lata, cujus singula capita exploduntur.* — Porro a memorato edicto promulgato recurrente quinto die, suadente hæresiarcha Marsilio, Ludovicus capitali sententia <sup>1</sup> summum Christianorum antistitem damnavit; tantoque scelere duas causas prælexit, nimirum orthodoxum dogma a Joanne assertum defensamque Christi gloriam, et ob id egregium facinus hæreticum illum esse vocitabat: alterum ob imperii in ambigua duorum Cæsarum electione administrationem veteri instituto susceptam, defensumque jus Pontificum, ad quod spectabat eam controversiam legibus dirimere; et hanc Joannis constantiam, læsæ majestatis crimen appellavit. Replevit Marsilius <sup>2</sup> mendaciis, calumniis, hæresibus impietatisque fœdissimis notis hanc posteriorem Ludovici Bavari sententiam, cujus errores Catholicis doctores ejus temporis confutarunt. Primum tanquam fundamentum statuit, ut se non fuisse jure cæsareo exauctoratum probet, scilicet imperium aque ac sacerdotium independentem et sine medio a Deo traxisse principium, ut nimirum sacerdotium divina exerceat, imperium autem humanis præsideat. Sed maximum inter utrumque inesse discrimen, illustrat his verbis Hervæus <sup>3</sup>, neque ea æque independentia.

« Sciendum, inquit, quod licet ita sit, quod omnis dominus et omnis præsidens, sive in temporalibus sive in spiritualibus, sit aliquo modo vicarius Christi, seu Dei; tamen non eodem modo principes temporales et papa sunt vicarii Dei, quia principes temporales, qui acceptantur ad regimen populi ex ipsius consensu, non instituntur vicarii Dei expresse et immediate, nisi aliqui reges fuerint qui revelatione Dei expressa fuerint instituti: sed possunt dici instituti a Deo implicite et mediate, in quantum a Domino inditum est rationi humanæ, quod bonum est aliquam potestatem esse eminentem aliis, quæ possit compescere malos, qui scilicet nocent reipublicæ humanæ ut humana est, et possit conservare pacem bonorum a molestiis talium: unde sufficit, quantum ad hoc, potestas talis institui, per quam præsidens possit compescere molestias et conservator esse boni humani in reipublica: nec ad potestatem talium pertinet ordinare populum ad gratum obsequium

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 72. — <sup>2</sup> Pet. Palud. de potest. Eccl. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4109.

<sup>1</sup> Ext. apud Nic. Mun. sub. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008. pag. 23. etc. et in Ms. sched. Vat. bibl. — <sup>2</sup> Muss. in Lud. Bav. — <sup>3</sup> Hervæ. de jurisd. Eccl. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4109. p. 196.

Dei, modo quo fides Christiana potuit, vel etiam quod attendat acceptationem divinam, sicut fides nostra docet : propter quod quia conjectura ordinare de bono humano pertinet ad rationem et voluntatem humanam, ideo sufficit ad institutionem talis potestatis consensus humanus. Primum autem papa, scilicet Petrus, in tali potestate et tali statu expresse institutus est a Domino, ut ejus vicarius : ita quod ejus praelatio et potestas est potestas, quae est expresse et proprie loquendo potestas vicarii alterius, et haec vicaria commissa est sibi expresse quando dictum est sibi : *Pasce oves meas* ; unde potestas Petri expresse est potestas vicarii expresse deputati a Christo super oves suas, etc. Patet minor, quia potestas papae, quae succedit Petro non solum ut simplici episcopo, sed ut generali vicario Christi in tota universali Ecclesia, est potestas vicarii Christi proprie dicti : et per consequens patet consequentia, scilicet quod institutio potestatis papalis pertinet ad solum Christum, cujus est expresse vicarius, etc. »

24. Falsum etiam est imperium inter fideles independentem a sacerdotio duxisse a Deo principium, quod Alvarus Pelagius episcopus Silvensis pluribus auctoritatibus confirmat<sup>1</sup> : « Sicut, inquit, unus Christi sacerdos et rex dominus omnium, sic unus in terris et omnibus vicarius generalis. Ad hoc Hier. 1 : *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, etc.* Jeremias autem sacerdos fuit typus papae : sic argumentatur Innocentius III. Extr. de majoritate et obedientia. Solitae § Nos autem, ibi : Ut alienum a suo demonstraret ovili, qui Petrum et successores ipsius magistros non cognosceret, et pastores ; pastores autem accipiuntur a Christo pro dominis ovium, Jo. x. ». Et infra : « *Quodcumque ligaveris super terram, etc.* Matth. xvi. I Cor. xv, Hebr. ii, et dict. ca. Solitae nihil excipiens, qui dixit : *Quodcumque, etc.* dist. Cleros, ibi : Antea autem Pontifices et reges erant, etc. Psal. cxviii. *Et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus.* Item Samuel invocator nominis Domini, licet non sacerdos, figurans papam, populum Israel cunctis diebus suis judicavit, et rexit Israel, I Regum vii. ad fidem. Item Melchisedech sacerdos Dei altissimi rex Salem, id est, Jerusalem fuit gen. xiv. ultra medium, quia typum Christi tenuit Psal. cix : *Tu es sacerdos in aeternum* ; et sic papae vicarii Christi Extr. de transi. Quarto item Moyses sacerdos, Psal. cxviii. *Moses et Aaron in sacerdotibus ejus.* xxii. di. c. n. et no. xxii. di. § 1. et lxvi. di. Porro, qui gerit personam Christi, de pen. di. m. Inter haec. Et rexit in tota vita sua populum Israel, exod. vii. ibi : *Ecce constitui te Deum Pharaonis* ; et papa Deus est imperatoris », id est superior quod ad directionem attinet, quod alibi hisce argumentis confirmat idem Alvarus<sup>2</sup>, « Item omnis potestas, quae in Ecclesia est, a Deo

est : *Non est potestas nisi a Deo*, Rom. xiii. xi. q. iii. Qui resistit, et Joan. xix. *Non haberes in me potestatem ullam, nisi tibi datum esset desuper*, facit xxiii. q. 1. Quod culpatur. Sed *quae a Deo sunt ordinata sunt*, ut dicitur ibidem Rom. xiii. Ergo istae duae potestates spiritualis et temporalis, quae sunt in Ecclesia, ordinatae sunt. Non autem essent ordinatae, sed potius dissipatae, si una alteri minime subderetur, facit lxxxix. dist. Ad hoc. Igitur una alteri subjecta est. Sed non spiritualis temporalis, ut xxvii. dist. Quis dubitet cum seq. Ergo temporalis spirituali tanquam digniori, xcvii. di. Duo sunt. Item omnis potestas dependens in esse ab alia sicut a totali causa, est illi subjecta. Sed potestas temporalis est hujusmodi respectu spiritualis. Igitur est illi subjecta ». Et infra : Item sicut videmus in majori et minori mundo naturali, sic et in mundo mystico, id est, id congregatione hominum, et maxime fidelium debemus arguere esse : Sed in majori mundo naturali videmus, quod corpora inferiora regulantur et subjiciuntur corporibus caelestibus ; et corpora caelestia spiritibus, scilicet intelligentis et motoribus : ita similiter et in minori mundo, id est, in homine, corpus regulatur et subjicitur animae naturaliter et ab ea vitam recipit, ad hoc lxxxix. di. ad hoc de pen. di. 1. Resuscitatus sub §. Hoc idem secundum Aug. x de Civitate Dei c. vi. anima utitur corpore sicut stimulo et instrumento. Igitur sic erit in mundo mystico, qui est universalis Ecclesia, quae potestas temporalis regulabitur et subjicietur spirituali, et per consequens imperator papae ».

25. Urget hoc argumentum Robertus card. Bellarminus<sup>3</sup> in libro de Romano Pontifice, ostenditque ut conjuncta carni ita praest spiritus, ut si actiones carnis fini spiritus officiant refrenet sensus, carnem maceret, imo et aliquando, ut in martyribus, morti objiciat ; ita politica potestatem conjunctam et subjectam spirituali inter Christianos, ut si politica aberrat ab ultimo fine, a spirituali coercenda sit : imperare vero politicae spirituales probare pergit Alvarus :

« Illa potestas principatur et imperat alteri potestati, ad ejus actum tanquam ad finem ordinatur actus alterius potestatis. Sed ad actus proprias potestatis spiritualis, qui sunt Deum colere in sacrificiis, quibus vult ab homine coli, et regenerare homines sacramentis eos ordinantibus ad vitam aeternam, immediate ordinatur potestas temporalis sive imperialis et ejus actio sicut ad finem, dicente Augustino v de Civitate Dei c. xxiv : Nec enim nos Christianos quosdam imperatores ideo felices dicimus, quia vel diutius imperarunt ; vel quia imperantes filios morte reliquerunt ». Et infra : « Sed si juste imperant, et potestatem suam ad Dei cultum maxime dilatandum ordinant. Unde et Isidorus : Cognoscant principes saeculi Deo se debere esse reddi-

<sup>1</sup> Alv. Pel. de planet. Eccl. l. 1. c. 13. — <sup>2</sup> Eod. lib. c. 37.

<sup>3</sup> Bell. l. v. de Rom. Pont. c. 6.

turos rationem propter Ecclesiam, quam Christo tuendam suscipiunt, et c. xxii, q. v. Principes. Igitur potestas spiritualis imperat temporali, et papa imperatori. Confirmatur etiam hoc, quia illa potestas, quæ immediatius et directius ordinatur ad finem simpliciter ultimum consequendum, est simpliciter sublimior illa, quæ nonnisi mediante illa ordinatur ad consequendum illum; ita quod sicut finis est sub fine, sic et potestas sub potestate xi, q. iii. Qui resistit. Sed potestas spiritualis immediate ac directe ordinatur ad finem simpliciter ultimum consequendum, scilicet vitam æternam, xcv, di. Esto ver. Recordemur. Potestas vero temporalis nonnisi mediante spirituali, pro quanto scilicet ordinatur ad cultum Dei dilatandum et defendendum, ut per c. Principes, qui cultus est actus potestatis spiritualis. Ergo potestas spiritualis est simpliciter sublimior temporalis ». Et infra :

« Christus est Rex regum et Dominus dominantium. Igitur et papa ejus vicarius est et rex. Hoc est etiam quod dicit Apostolus ad Ephes. i quod Deus omnia subjecit sub pedibus Christi, id est, sub humanitate ejus secundum glo. quia sicut pes est inferior pars corporis, ita humanitas est inferior natura in Christo, et *ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius*: ubi gl. dicit, quod proprie dicitur caput Ecclesie secundum humanitatem, secundum quod conjungitur ei natura et gratia. Sed papa solus est ejus vicarius, ut sæpe dictum est. Igitur ipse solus est caput Ecclesie militantis, vel tenet capitis Christi locum, cui omnia membra Ecclesie sunt subjecta ut Christo, qui fuit rex et sacerdos. Ad hæc xix, di. Ita Dominus. Extr. lib. vi de elect. Fundamenta: unde et Petro vicario suo dixit Jo. i: *Tu vocaberis Cephas*, quod latine sonat caput, eo quod pro capite sit institutus Apostolorum, ut dicit Papias xxi dist. In novo xxii di. c. i. Unde et clerici qui sub nullius disciplina vel providentia episcopi vivunt, acephali vocantur, xcii di. Nulla ratione.

« Item apud illum residet regalis sive imperialis dignitatis plenitudo, cui de jure competit imperium transferre, quod est uni auferre et alteri conferre; jus est potestatem eligendi imperatorem tribuere, electum examinare, inungere, consecrare, et per consequens approbare vel reprobare. Sed hæc omnia de jure competunt papæ, ut dicitur Extr. de elect. Venerabilem, et in Clem. de jure jur. Romani principes, et in Clem. de re judicata. Pastoralis curæ, et Extr. li. vi de re judi. Ad Apostolicæ; et de hoc supra dixi in xiii c. ver. item tenet. Facit ad hoc quia papa privat etiam reges regnis, et substituit alios et absolvit fideles a fidelitate eorum, potest etiam nedum ipse sed etiam quilibet episcopus, (justa nimirum de causa, ac ni prohibeantur ab Apostolica Sede), reges et imperatores excommunicare: ad hæc xv q. iii. Alius et c. Nos juratus Extr. lib. vi, de sup. neq.

li. præ Grandi xcvi, di. duo. Item apud illum residet potestatis plenitudo, ad cujus judicium referri debet omne arduum vel ambiguum vel difficile, tam in spiritualibus quam in temporalibus. Sed talis est papa ut per c. Per venerabilem extr. q. li. Sint legi, etc. Item ille est simpliciter prælatus omnium et monarcha, ex cujus judicio pendent omnes, et qui pro omnibus est redditurus in divino judicio seu examine rationem, hi enim sunt actus prælati. Sed papa est hujusmodi, ut xcvi di. Duo sunt, et ix, q. iii. Aliorum. Ergo etc. Elsi dicatur quod est monarcha in spiritualibus et non in temporalibus, non est verum, quia propter contemptum in spiritualibus papa punit imperatorem in temporalibus, lxiii, id. Adrianus.

26. « Item ille est major alio, qui ipsum judicare, et a quo judicari non potest. Sed papa potest imperatorem judicare et omnem hominem, et a nemine judicari, xl, di. Si papa et ix, q. iii. Nemo. Ergo, etc. et de hoc supra dixi. Item luna a sole recipit luminis dignitatem; et imperator luna a papa sole culminis dignitatem, sic arguitur per c. Solite Extr. de major. et obed. Item Hugo de sacramentis lib. ii, part. 2, c. iv dicit, quod quantum vita spiritualis dignior est quam terrena, et spiritus quam corpus, tantum spiritualis potestas terrenam potestatem sive sæcularem honore ac dignitate præcellit, nam spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet ut sit, et judicare habet, si bona non fuerit: ipsa vero a Deo instituta est primum, et cum declinat, a solo Deo judicari potest, sicut scriptum est I Cor. ii: *Spiritualis judicat omnia, et ipse a nemine*; et hoc declaratum est expresse in populo Israelitico, ubi primum a Deo sacerdotium institutum est; postea vero per sacerdotium, jubente Deo, regalis est potestas ordinata. Audi vocem populi in omnibus, quæ loquuntur, Reg. viii: *Dedit eis regem Saulem*.

« Item Ambrosius ostendit in suis scriptis, quod aurum non tam pretiosius sit plumbo, quam regia potestate sit altior ordo sacerdotalis. Item idem: Sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari, si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit inferius quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares: quippe cum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et osculata eorum dextera, orationibus eorum credant se communiri, xcvi, di. duo sunt. Item Joannes papa: Imperatores Christiani subdere debent executiones suas Ecclesiasticis præsulibus, non præferre, xcvi di. Si imperator in fi. Dicendum est ergo, quod apud papam residet vere et originaliter utriusque potestatis et jurisdictionis plenitudo ».

Ut vero illa temporalis potestas aliter in ipso quam in principe consistat, explicat inferius Al-

<sup>1</sup> Al. l. i. c. 56.

lem, non tamen secundum eundem modum, secundum quem habetur a principe temporalis; sed modo digniori et perfectiori: non enim sic habet eam, ut exerceat ejus opera immediate, nisi in aliquibus casibus, Extra qui fi. sint leg. Per venerabilem § Rationibus; sed agit opera ejus nobiliori modo, scilicet imperando et dirigendo, et ad suum finem operibus ejus utendo. Propter quod principes omnes temporales obedire debent ei, apud quem spiritualis potestas in summo residet, tanquam summo Domino nostro Jesu Christo; Extra. de ma. et obe. Omnes principes; et ipsum sicut superiorem et sicut caput recognoscere, ipsaque revereri et honorare, atque ei subijci ». Pervertere nisi sunt hunc ordinem Ludovici consultores impii, qui Christi vicarium in servitute redigi, ac veluti plebium Germanum subijci voluerunt.

27. Præterea objecit Bavarus velut immane facinus Joanni papæ, indictum fuisse ab eo sacrum bellum tyrannicæ Gibellinis, et Christi fideles in illos sacris præmiis concitatos: quod asperiori verbo vocat, abusum gladio sanguinis, et indulgentias pro homicidiorum stipendiis contulisse. Ad juste sacrum bellum a Pontifice non modo contra infideles, sed etiam improbos Christianos divini humanique juris eversores geri, demonstrat Augustinus Triumphus Eremitanæ S. Augustini familiæ religiosus vir hisce verbis: « Dicendum, inquit, quod Christiani cum peccant, gravius puniendi sunt, quam pagani vel Judæi; promittunt enim in Baptismo diabolo et pompis ejus renuntiare, et ipsi Christo per fidem et charitatem incorporari: si ergo contingat aliquos Christianos diabolicis instigationibus sic superari et implicari, ut tunicam Christi inconsutilem velint scindere, et a capite Ecclesiæ tyrannica violentia se subtrahere, tanquam mendaces effecti promissionis factæ in Baptismo per crucem Christi compescendi, sunt magis quam pagani vel Judæi, quia ut dicitur II Petri II: *Melius erat eis viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrorsum reverti ab eo sancto mandato, quod traditum est eis;* et signanter dicit melius, quia minus malum est pati injuriam ab extraneis, quam a familiaribus amicis, ut glo. dicit ». Ad argumentum adversariorum contententium, cruceatam militiam in Christianos cruce insignitos non effundendam, respondet idem Augustinus: « Non ejicitur, inquit, cruce signatus cruce in quantum est crucis Christi imitator, sed ut est vicarii Christi contempтор, et membrorum Christi persecutor: dicit enim Chrysostomus in Homilia de Laude Crucis, quod crux Christi est consolatio pauperum, refrænetio divitum, destructio superbiorum, tyrannorum poena, triumphus contra demones, obsessorum murus, pater orphanorum, defensor viduarum ». Licet vero belli exitus fel-

lerit Pontificem, haud tamen consilium ex eo demandandum; sed divina adoranda providentia, quæ etiam cruce signatos exercitus ab infidelibus deleri sæpius passa est.

28. Ludovicus porro post detorta in alienum sensum aliqua divina oracula, ut se Pontificiæ auctoritati subducat, hanc conclusionem elicit: « A Deo in ipsa electione jurisdictionem et potestatem in temporalibus nos soli recipimus, dum eo ipso quod sumus electi et confirmati, nulla prorsus confirmatione fienda per hominem indigemus ». Primum in his Ludovicus ab avitis legibus deflectit: Henricus enim, ut antiquiores præmittam, Albertus, Rudolphus, cæterique Germani Cæsares, ut publica eorundem monumenta doceant, etiam concordibus electi suffragiis, agnovere Pontificia se indigere confirmatione, eamque nuncupato fidei sacramento poposcere. Præterea quamquam in ipsa electione a Deo Cæsarea jurisdictione confertur, haud tamen negandum, quin medio Pontifice, qui septemviratum constituit, mediis principibus qui eligunt, mediis imperii ordinibus qui consentiunt, conferatur: quod ita illustrat Alvarus:

« Ad illud c. xcvi. di. Si imperator, ubi dicitur, quod divinitus imperator consecutus est suam potestatem, et ad illud quod dicitur ibi in glo. argumentando, non ergo a papa; respondeo quod hoc non sequitur ex textu, sed est fallacia consequentis: sicut non sequitur, Gentes divinitus sunt consecutæ Baptismum. Ergo non mediantibus Apostolis; similiter, Aaron et filii ejus divinitus consecuti sunt sacerdotium. Ergo non mediante Moyse, cum Exod. xxxviii dixerit Deus Moysi: *Vesties his omnibus Aaron fratrem tuum et filios ejus cum eo et cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos ut sacerdotio fungantur mihi.* Et de hoc XXI. dist. 53. i. ibi: Qui ex præcepto Domini Aaron, etc. Sic quod papa facit, Deus facit, Extr. de translatione, Quanto ver. non enim. Et quod imperator habet ab Ecclesia, a Deo habet. Numquid enim non habet approbationem sui juris, consecrationem, unctionem et diadema a Deo, ex quo habebat a papa? ut præ. c. Romani principes de jurejur. Quis sapiens negaret hoc? Deus enim aliqua facit immediate, ut quæ creat; aliqua vero mediante creatura in exemplis positus supra, et in Exodo frequenter dicitur: *Locutus est Dominus ad Moysen;* et intelligunt sancti per interpositam creaturam per Angelum, et utraque possunt dici divinitus esse facta. Ad. c. iv. xxiii. q. iv. quod dicit, potestates temporales a Deo fuisse concessas; verum est, quia omnis potestas sive imperialis, sive alia, a Deo est immediate et principaliter, ad Rom. xiii. in prim. xxiii. q. i. Quia culpatur; et mediante, quia potestas sub potestate est, xi. q. iii. Qui resistit, quia miles a potestate recipit gladium, xxiii. q. v. Miles et imperator ab Ecclesia, ut supra plurimum est probatum ».

29. Quod vero Ludovicus ut rite patrare faci-

<sup>1</sup> Aug. Triumph. de potest. Eccl. q. xxvi. art. 5.

nus videatur, jactat sibi soli gladium divinitus ad vindictam malefactorum traditum; auctoritatis suæ limites plus æquo amplificat, dum gladium vertit in Pontificem: etsi enim statuamus justum Cæsarem fuisse, is certe tantum in subditos Germanos Hælosve aliquos, non in alios puta Gallos, Anglos, Hispanos Polonosve malefactores exercere potuit: multo minus in Pontificem, a quo gladii potestatem mediis electoribus acceperat, eique fidem addicere sacramento tenebatur, quem Gallos, Hispanos, Boemos, Polonos, Anglos, Siculos, Ungaros, Danos, Norwegos, Suecos, Cyprinos, Rhodios, Armenos, ut patrem et dominum colebant; quemque etiam ipse Germanus Cæsar singulari alio titulo tanquam fidei sacramento obstringendus avito jure et exemplo pari obsequio complecti debebat. Producta jam sunt a nobis de ea re plurius Cæsarium monumenta; nunc quæ de his adversus schismaticos scripsit Alvarus<sup>1</sup>, breviter perstringemus: « Item, inquit, nulli dubium est, quod imperator fidelis est Ecclesiæ, et fidelitatem sibi jurat, sicut sepe supradictum est, LXIII, di. Tibi domino et Extra. de jurejurando, Romani principes Clem. Et inde est ratio quare facilius papa contra ipsum procedit ad depositionem, quam contra alios reges; et papa sibi enssem porrigit, et ipsum coronat et inungit tanquam defensorem principalem Ecclesiæ et protectorem Ecclesiasticæ libertatis. Et quod non administrat ante confirmationem papæ, licet contra no. Inno. et Ostien. Extr. de elect. Venerabilem, et supra dixi, apparet præcipue per quamdam Extravagantem apofogelicam domini Innocentii IV, qui deposuit Fredericum, quam per totum orbem misit: dicit enim ibi Innocentius inter alia: Aliud enim est in aliis regibus, qui a suis Pontificibus inunguntur, Extr. de sacra unct. c. 1, a quibus pro temporalibus subjectionibus fidelitatis accipiunt juramenta: facit xi, q. 1 placuit 1, et xxii, q. viii § Ecce aliud in Romano principe, qui Romano Pontifici, a quo imperii honorem et diadema consequitur, et fidelitatis et subjectionis vinculo adstringitur, sicut antiquitas tradidit, et modernitas approbavit. Item aliud, inquit Innocentius, est de reliquis regibus, in quibus pro hæreditaria successione suorum proveniunt jura regnorum: aliud de imperatore Romano, qui per liberam Germanicæ principum electionem assumitur, in quo jus et potestas eligendi regem, in imperatorem a nobis postmodum promovendum, sicut ipsi non annuunt sed fatentur, ab Apostolica Sede pervenit, quæ olim a Græcis imperium transtulit in Germanos. De hoc Extra. de electione Venerabilem, et in præc. cap. Clem. Romani principes ». In quo utique cæteris regibus Cæsar inferior non erit, ut pravi politici argumentari voluerunt. Sed semper fuit augustior, cum in Pontifice Christo se submittat, cui quo ma-

gis se submittunt reges, eo sublimior illorum dignitas efflorescit. Subdit Alvarus: « Et licet de hoc jus antiquum non reperitur expressum, longa consuetudine est hoc approbatum: de facto enim et consuetudine a trecentis et quinquaginta annis et amplius invenimus imperatores coronatos ab Ecclesia, antequam imperii officium posequantur, consuetudo autem loco juris succedit cum jus deficit, di. 1. Consuetudo. Consuetudo autem est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege accipitur cum deficit lex, ubi de hoc etiam no. et Extra. de consue. cap. ult. » Hæc Alvarus Pelagius, cui de gerenda a Cæsaribus in Pontificem observantia adjuvare lubet insignem sententiam S. Bernardi<sup>1</sup> in Epistola ad Conradum imperatorem scribentis subjectum salubre monitum: « Legi omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit; quam sententiam cupio vos, et omnibus modis moneo custodire, et in exhibenda reverentia summæ et Apostolicæ Sedi et beati Petri successori, sicut ipsam vobis vultis ab universo servari imperio ». Ex eo ergo, constat Pontificem non esse subditum Cæsari, nec futurum reum læsæ majestatis.

30. Sed esto fuerint ea vera Pontificis crimina, quæ Ludovicus in suæ sententiæ formula cumulat de aversis Armenorum auxiliis, fœdato stragibus Brandeburgensi principatu, concussa bellis Italia, oppugnata dignitate Cæsarea; non tamen ob hæc vel aliam criminum molem præter hæresim Pontifex gradu papali deturbari potest, nedum a Cæsare, sed ne quidem ab universali Ecclesiâ, ut docte probat subjectis verbis<sup>2</sup> Petrus Paludanus, de quo supra memoravi: « Dicendum, inquit, quod a papa in nullo casu, quamdiu est papa propter quodcumque crimen potest nec a Concilio, nec a tota Ecclesiâ, nec a toto mundo deponi: non solum quia est superior, sed quia est a Deo, qui sibi Romani præsulis, quamdiu præsul est, judicium reservavit, ix, q. iii, Aliorum. Sed quando labitur in hæresim, tunc eo ipso præcisus est ab Ecclesiâ, et desinit esse caput, et tunc deponitur de facto, non de jure, quia qui non credit, jam judicatus est: de jure scilicet, hoc est, ante judicium, quia eo ipso quod est hæreticus, ab Ecclesiâ est præcisus; non potest autem caput a corpore præcisum, quamdiu est præcisum, caput esse illius corporis, a quo est præcisum; unde papa per hoc desinit esse caput corporis Ecclesiæ, quod ab illo præciditur per hæresim ipso facto, secundum illud Deuteronomii XIV: *Non poteris alterius gentis hominem facere regem*. Unde hæreticus non potest esse nec manere papa, quia extra Ecclesiam non potest habere claves Ecclesiæ. Per peccatum autem est caput languidum, et non propter hoc desinit esse caput, nec potest a membris per consequens judicari. Quia ergo Marcellinus

<sup>1</sup> Alv. l. i. c. 43.

<sup>1</sup> Bern. Ep. ad Conrad. imp. — <sup>2</sup> Palud. de Eccl. potest. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4109. pag. 229.

papa, qui idololatraverat, non fuit iudicatus de facto, sed dictum est ei : Tu ipse iudica causam tuam, di. XXI, nunc autem, hoc est, quia non erat hæreticus, quia a fide nunquam deviaverat animo sed metu tormentorum sacrificaverat idolis ; potissime propter hoc, quia papatus, qui non est ab homine, non potest ab homine iudicari : unde propter quodcumque crimen, quo papa non desinit esse papa, sicut est omne aliud præter hæresim proprie dictam, papa ab homine iudicari non potest, sed reprehendi potest, sicut Paulus in faciem restitit Petro, quia reprehensibilis erat ; ita quod in malis non est ei obediendum, sed resistendum ». Et infra : « Iste, qui habet superioritatem a Deo, non subjectus, nisi per hæresim a communitatis corpore dividatur, semper manet communitate superior ; unde non potest ab ea aliquatenus iudicari : et ideo papa solius Dei, qui solus superior ejus est, iudicio reservatur. Secunda ratio talis est : Potestas quæ excedit potestatem Ecclesiæ, non est ab Ecclesia, quia nemo dat alteri quod non habet. Sed potestas papæ solius excedit potestatem totius residuæ Ecclesiæ, quia in omnibus aliis Ecclesiis a Romana est pars potestatis, in sola Romana, id est in solo papa est plenitudo potestatis, XI, di. Quare, ut dictum est. Ergo potestas non potest esse ab Ecclesia ». Nonnullisque interjectis hæc subjicit : « Quilibet in eo, in quo non est alicui subjectus, potest se alteri submittere, qui filii sunt leg. c. Per venerabilem, et ideo populus nulli subjectus potest sibi rectorem præficere, cui submittat se in humanis et civilibus : et sicut liber vendens se ad pretium participandum, se emptori subjungendo, facit eum dominum suum sic populus se subjungendo voluntarie alicui, ut principi vel rectori, facit eum principem suum, dans super se potestatem in civilibus et humanis, et ista potestas erit in illo virtute, in quantum potens erat se subjicere. Sed potestatem spiritualement non potest populus conferre ; unde nullo consensu populus potest sibi aliquem præficere in curatum, nec se alicui subjicere, ut curato, sic quod det ei potestatem se absolvendi in foro conscientie, cum illa potestas non sit nisi a Deo : ideo nulla consuetudine sola potest sibi eligere confessorem de pœn. c. n. l. di. nec similiter potest sibi aliquem præficere in episcopum sic, quod ab eis habeat potestatem confirmandi et ordinandi quod non est nisi a Deo. Ita similiter cum papa in eo quod papa, habeat plenitudinem potestatis ; ex quo potest aliquid, quod totus mundus non habet formaliter nec virtute, sicut quod potest dare indulgentiam plenissimam, quod potest restringere materiam sacramenti Matrimonii, multiplicare ministerium Confirmationis et Ordinis et hujusmodi. Ista potestas, quæ non respicit humanum iudicium nec civile non est in virtute populi eligentis.

31. « Sed contra est, et videtur quod Ecclesia Romana habeat primatum ab ordinatione universalis Ecclesiæ sive Conciliorum tripliciter. Primo

modo per simile de imperatore, quia sicut papa præest in spiritualibus, quæ sunt propria clero ; sic imperator in temporalibus, quæ sunt propria populo : unde isti duo sunt quæsi duo magna luminaria in mundo. Sed imperator præest populo in temporalibus ab electione populi. Ergo papa in spiritualibus ab electione cleri, al. di. xcm, Legimus in medio, ubi dicit glossa, quod exercitus facit imperatorem. Respondeo non est simile, quia imperator non habet potestatem nisi temporalem, terrenam et mundanam, quam populus, se ei subjungendo, potest ei dare : licet enim privatorum consensus iudicem non faciat eum, qui nulli jurisdictioni præest. C. de jurisdictione ord. judic. le. Privatorum ; tamen populi consensus potest facere iudicem in temporalibus. Sed in spiritualibus nullorum hominum consensus facit iudicem illum, qui non est per quamcumque submissionem ; unde nulla submissione potest se quis subjicere excommunicandum illi, qui aliter excommunicare non potest. Verum quia papa ut papa habet spiritualement potestatem, qualis non est in tota reliqua Ecclesia, ut dictum est, ideo illam per nullam electionem solum acquirere potest.

« Secundo arguitur per illud, quod dicitur. III. q. vi. Dudum ubi dicitur, quod sancti Apostoli successoresque eorum sanctam Romanam Ecclesiam primatem omnium Ecclesiarum esse voluerunt : ex quo videtur, cum Apostoli et eorum successores fuerint puri homines, quod a puris hominibus Ecclesia Romana habuit principatum. Solutio sicut supradictum fuit de Petro, ita et hic de sua Ecclesia dicendum est, quod a solo Deo primo et principaliter habuit principatum de jure ; sed a Conciliis et Patribus volentibus voluntati Domini obedire, sicut debebant, de facto obtinuit principatum. Sed tertio objicitur contra hoc, et videtur, quod imo etiam principaliter a Conciliis, consequenter antea a Domino approbante XVII. di. Huic etiam Sedi, scilicet ratione primi Apostoli Petri meritum, deinde secuta jussione Domini Conciliorum reverendorum auctoritas singulariter in Ecclesiis tradidit potestatem. Sed dicendum, quod licet in præferendo Romanam Ecclesiam aliis meritum Petri præcesserit Domini jussionem quantum ad hoc, quod Dominus in persona Petri Ecclesiam fundavit, et ibi voluit esse primatum, ubi Petrus finaliter resideret ; tamen Petrus fuit causa meritoria tantum, sed Christus effectiva, Concilia vero sequentia causa executoria de facto tantum.

32. « Secunda conclusio principalis, scilicet quod papa præminentiam et plenitudinem, quam habet in Ecclesia, non habet ab homine, sed a Deo, probatur multipliciter. Primo sic : Successor Petri habet in tota Ecclesia non ab homine, sed a Deo præminentiam super omnes et plenitudinem potestatis. Papa sive Pontifex Romanus est hujusmodi. Ergo etc. Major patet, quia illa plenitudo et præminentia potestatis, quæ fuit in Petro, transit

ex dono Christi ad Petri legitimos successores : sicut enim Adam quaedam dona habuit personalia, sicut omnem scientiam, quaedam vero pro sua posteritate in statu innocentiae, sicut originalem iustitiam; sic et Petrus quaedam dona a Christo habuit pro sua persona, sicut miracula, ut quod ad ejus umbram sanarentur infirmi, quaedam vero pro successoribus suis in Ecclesia, et haec sunt prima, sine quibus Ecclesia non staret, sicut claves ligandi et solvendi, aliter porte inferi praevalerent adversus eam : unde hanc plenitudinem potestatis, per quam Ecclesia resistit mundo et diabolo, Christus contulit Petro pro se et suis successoribus; unde et ubi supra sicut Christus accepit a Patre ducatum et sceptrum Ecclesiae gentium, ex Israel egrediens, super omnem principatum et potestatem, et super quodcumque est, ut ei genu curvetur; sic et Petro et ejus successoribus plenissime commisit. Item de renunt. c. Quando dicit Innocentius : Potestatem transferendi Pontificis ita sibi retinuit Dominus et magister, quod eam soli beato Petro vicario suo, et per ipsum successoribus suis praeiit et concessit. Minor patet, quia successor Petri in plenitudine et praeminentia potestatis, sive papatu est solus episcopus Romanus ». Et infra : « Item ista conclusio, scilicet quod potestas papae sit a Deo, probatur auctoritate Cyrilli in lib. Thesaur. qui tractat illud Matth. xvi : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praevalent adversus eam*, dicens : Secundum autem hanc Domini promissionem Ecclesia Apostolica Petri ab omni seductione et haeretica circumventionem immaculata manet super omnes primates Ecclesiarum et populorum in suis Pontificibus in fide plenissimam, et auctoritate Petri. Item xxi. dist. c. Quamvis : Sancta Romana Ecclesia Catholica et Apostolica nullis synodaticis constitutis caeteris Ecclesiis praelata est, sed Evangelica voce Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi primatum obtinuit. Item xxi. d. Omnes : Non ergo quaelibet terrena sententia, sed illud verbum, quo constitutum est caelum et terra, per quod denique omnia condita sunt, Romanam Ecclesiam fundavit. Item sequenti cap. Sacrosancta Romana Ecclesia et Apostolica non ab Apostolis, sed ab ipso Domino et Salvatore nostro primatum obtinuit. Item ib. Prima ergo Sedes caelesti beneficio Romana Ecclesia. Item ib. Haec vero Apostolica Sedes caput et cardo, ut praefatum est, a Domino et non ab alio constituta est. Ad idem Constit. d. i. Basilicas, ubi dicitur sic in fine de Ecclesia Romana : Ubi dominus Ecclesiae totius posuit principatum ».

33. At propugnat ansa Ludovicus Bavarus Othonis et aliorum schismaticorum Caesarum exemplo : « Praedecessorum, inquit, nostrorum, videlicet Othonis primi, qui cum clero et populo Romano Urbi et orbi providit, et aliorum quamplurimorum imperatorum vestigiis inhaerere volentes ». Exempli hujus, utpote nefarii, imitatio-

nem confutat Alvarus Pelagius his verbis <sup>1</sup> : « Ad illud quod dicitur, quod imperator potest papam judicare, si papa reperitur a fide devius, quod non probatur nisi exemplo Othonis primi regis Theutonicorum qui, ut fertur, cum clero et populo Romano Joannem XII deposuit a papatu, dico hoc falsum esse, quia papa in haeresi etiam incorrigibilis judicari non potest ab imperatore, sicut de hoc satis dixi supra in iii, iv, xii et xxxi, cap. Nec est trahendum ad consequentiam factum Othonis ». Et infra : « Non debemus autem attendere ad factum Othonis, quia non est exemplis, sed legibus judicandum, c. de sententia Nemo, de hoc no. xx, di. De quibus : leges autem infinite sunt in contrarium, quod nunquam debet nedum papa, sed nec aliquis clericus a seculari iudice condemnari, Extra. de judi. Al se cleri, etc. Decernimus et xi. q. i. quasi per totum et adde quod no. in praec. c. iii, iv, xii et xxxi ». Haec Alvarus.

At directe responderi potest ex historiatarum monumentis <sup>2</sup>, Othonem pessimo exemplo Joannem pellere Pontificatum aggressum, et schisma conflasse, ac pseudosynodum illam, quae Joanni Leonem subrogare voluit, peccasse gravissime : atque in eo quod contendit propter peccata auferri Pontificibus clavium potestatem, in errorem impigisse, ex quo sequeretur nullam in Ecclesia jurisdictionis certitudinem esse, et omnis politicus ordo confunderetur. Sive ergo id Othonis vindictae, sive zelo sed non secundum scientiam adscribatur, non debuit in eo Ludovicus errantem illum imitari. At neque Otho, neque coacta ipsius imperio pseudosynodus praesumpserunt in Joannem XII ferre sententiam.

34. Cum vero contenderit Ludovicus, Joannem infectum haeresi eo quod Christum jus rerum, quibus usus est, habuisse sanxerit <sup>3</sup>, quod vocal, « perfectionem arctissimae paupertatis in Christo penitus denegasse : ex quo consequeretur, inquit, Christum non fuisse perfectissimum viatorum », facile refellitur, Christus enim, quamvis omnium rerum creatarum imperium (quod obtinuisse quoad jus, non quoad usum, ut nobis praeluceret exemplo, certum est) exercuisset, perfectissimus tamen omnium viatorum exiitisset. In quo autem sita sit vera perfectio, Aniciensis episcopus his verbis gravissime demonstrat <sup>4</sup> :